Montaggio delle guide
La disponibilità dei due diversi fori di fissaggio  delle guide tipo L per viti cilindri-
che ribassate e tipo S per viti a testa svasata e le diverse disposizioni di fissag-
gio offerte dai vari carrelli consentono di ottimizzare la disposizione e l’orien-
tamento delle guide lineari quando sono utilizzate in coppia in funzione della
geometria, della posizione del carico applicato e della facilità di montaggio.
In genere le guide con foratura tipo S per viti a testa svasata non richiedono l’al-
lineamento della guida in quanto le svasature obbligano il posizionamento della

La guida composta deve essere ordinata in fabbrica specifi-
cando la lunghezza totale e le lunghezze dei singoli spezzoni:
“Esempio codice di ordinazione: MR43L-6000(4000+2000)”
La guida composta verrà realizzata selezionando gli spez-
zoni di guida con pari interasse piste e predisponendo le
estremità da giuntare con dei fori aggiuntivi per viti speciali a
testa cilindrica ribassata fornite insieme alla guida. Il cliente
deve quindi prevedere dei fori supplementari sulla struttura
di fissaggio della guida in corrispondenza dei fori aggiuntivi
sulla guida.
Per allineare corret-
tamente le estremità
è necessario utiliz-
zare un apposito
strumento di alline-
amento acquistabi-
le separatamente
indicando il codice
indicato in tabella
Attrezzo di allineamento serie DAGA.
1)
supporto
spessore
DAGA
2)
3) 4) 5)
L I N E A R  R A I L  R A N G E
Tipo di guida Vite di congiunzione Attrezzo di
allineamento A D d E
MRG18 M4-TORX SP DAGA-MR18 16 9 5 1,9
MR28 M5-TORX SP DAGA-MR28 16 11 6 2
MR43 M8-TORX SP DAGA-MR43 22 18 10 3,2
ML28 M5-TORX SP DAGA-ML28 16 11 6 2
ML43 M8-TORX SP DAGA-ML43 22 18 10 3,2
FXR M6-DIN 7984 DAGA-FXR 20 10,5 6,5 4,4
Guida composta da più spezzoni
27
La forza totale Ft necessaria per spostare un carrello è condizionata da diversi fattori che si
sommano fra di loro in funzione dell’applicazione, quali il valore del carico esterno applicato, la
sua direzione, il precarico del carrello ottenuto in fase di registrazione e la presenza dei tergipista
e delle guarnizioni laterali.
In linea di massima il carrello registrato in guida senza carico applicato può richiedere una forza
di spostamento Fw che è conseguente al precarico più la frizione
causata dai tergipista, in particolare la frizione dei tergipista tende
a diminuire dopo una prima fase di utilizzo per l’adattamento alla
pista dei feltri lubrificanti posti al loro interno.
Se si tolgono i tergipista la forza di spostamento Fo è principal-
mente causata dal precarico del carrello. Il precarico del carrello
e quindi la forza di spostamento Fo potrebbe risultare leggermen-
te diversa da un punto ad un altro nella guida a causa della tolle-
ranza di parallelismo fra le due piste di scorrimento interne della
guida. La forza totale di spostamento Ft del carrello con carico
radiale applicato P è approssimativamente proporzionale al cari-
co in funzione del coefficiente di attrito μ delle rotelle aumentata
dalle frizione Fw dei tergipista e del precarico.
Ft =(P x μ)+Fw
Nel caso il carrello sia privo di tergipista il valore Ft è dato:
 Ft =(P x μ)+Fo
Nella tabella sono riportati i valori di Fw e Fo indicativi fra un valore minimo ed un valore massi-
mo in funzione del precarico assegnato in fase di regolazione da un valore minimo ad un valore
massimo accettabile.
Il risultato Ft della formula semplificata è ragionevolmente valida per carichi applicati superiori
al 10% del carico massimo ammissibile. Per carichi inferiori il coeffeciente d’attrito μ è maggiore
fino al doppio.
velocità
Tipo di carello Velocità massima
R.18 5 m/s
R.28 7 m/s
R.43 10 m/s
RL/RLS/R.S28 7 m/s
RL/RLS/R.S43 10 m/s
PAZ-PAX 5 m/s
Tipo di carrello